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Forskningsfältet kring digital historia – om nu ett sådant ens 
existerar – är synnerligen heterogent. Det spänner över 
storskaliga analyser av omfattande historiska dataset till 
specifikt mediearkeologiska modelleringsförsök av 3D-
teknikens möjligheter att replikera förfilmiska attraktioner. 
Och eftersom alla historiker idag hänger på webben, söker i 
databaser och arbetar med digitala verktyg så är det inte 
speciellt meningsfullt att staka ut gränser. Häri ligger också 
svårigheten att försöka teckna konturerna av ett framväxande 
forsknings- och kunskapsfält eftersom digital historia faktiskt 
är något av en truism – och en självklarhet eftersom de flesta 
historiker som sagt nyttjar både digitala verktyg och 
söktjänster. ”Digital History 1,5” är Mats Fridlunds träffande 
beteckning av denna vår nuvarande belägenhet.
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Computer vision is rapidly becoming default. 



Computer vision is a field of artificial intelligence 
that trains computers to interpret and understand 
the visual world. Using digital images from 
cameras and videos and deep learning models, 
machines can accurately identify and classify 
objects—and then react to what they 'see'.











The project explores how artificial intelligence and 
machine learning methods can foster new 
knowledge about the history of Swedish 
modernity—while at the same time critically 
scrutinizing algorithmic toolboxes for the study of 
the past.





Regarding so called algorithmic scaling and 
reso lu t ion enhancement—what k ind o f 
algorithmic interpretations does software yield 
from historical archives?

















... what is the software actually 'seeing'?





















For those working with 
the raw materials of 
history, integrity and 
authenticity are the 
chief necessities. ... 
Authenticity is based on 
aura, aura on belief.











If you've seen Denis Shirayev's upscaled historical videos, 
you've seen the past enhanced by a touch of the future. 
He takes videos scanned from very old films [and] upscales 
them to 4K, smoothes out jitter and adds color. ... 
Shirayev's videos are beautiful and compelling, but they 
show you something that never was. They're not archival; 
they're fiction.













A.
B.













Politik Media Kultur

Riksdagstrycket, SOU:er DN, Aftonbladet …  
eller rentav alla digitaliserade 
dagstidningar från perioden.

Alla svenska romaner + BLM

Olika typer av algoritmisk textanalys av storskalig empiri från politikens 
sfär, digitaliserad dagspress och skönlitteratur + BLM. Det rör sig om en 
historisk empiri grupperad i flera dataset, vilka sammantagna omfattar 
hundratals miljoner ord. 

Dataset



Svensk efterkrigstid är en väl utforskad period, men genom att applicera 
digitala metoder på kurerade dataset kan politikens, nyhetsmediernas 
och kulturens sfärer granskas på nytt.  

Men Välfärdsstaten analyserad är i allra högsta grad ett explorativt 
forskningsprojekt i skärningspunkten mellan digitalisering, kurering, 
metodutveckling och forskningsresultat. 

Forskningsfrågor







3154 statliga offentliga utredningar publicerade mellan 1945 och 1989, 
har sammanförts till ett dataset – textinnehållet i utredningarna omfattar 
cirka 87 miljoner ord.  

PDF:er av SOUer laddas ned, görs om till txt-filer som därefter körs 
genom Språkbankens korpuspipeline Sparv för att annotera och märka 
varje ord i texten med dess ordklass och grundform. Resultatet av både 
annotering och lemmatisering har lagrats som csv-filer (excel). Så kallade 
stoppord har också raderats.

Dataset SOU





Med utgångspunkt i Riksdagsförvaltningen digitaliseringsarbete har vi 
skapat ett kurerat dataset av alla protokoll från både första och andra 
kammaren under de senaste hundra åren – 1920–2020; drygt tolv tusen 
protokoll av varierande längd gör att det innehåller omkring 400 miljoner 
ord.

Dataset Riksdag



Data har annoterats med metadata för talare, geografisk hemvist, 
partitillhörighet och kön – ett arbete som kan beskrivas med en mening, 
men som varit mycket omfattande och tidskrävande.  

Från inskannad PDF till strukturerad data. 

Dataset Riksdag







Att empiri måste iordningställas till dataset för att möjliggöra storskalig 
textanalys är knappast förvånande, inte heller att ett sådant arbete kan 
vara mödosamt och beroende av omfattande programmeringsinsatser.  

Vad som möjligen kan överraska är hur komplicerat förhållandet mellan 
data och empiri ofta är, liksom att iordningställande av dataset i regel är 
en iterativ procedur som förändrar källmaterialet.

Dataset
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Nätverk i Gephi med algoritmen Force Atlas 2 
Expansion med cirka 400 ord-noder från 500-modellen 
a v r i k s d a g s d a t a n m e d d e m e s t f r e k v e n t 
förekommande termerna i tema 74 (om film), tema 
264 (om dagspress) och tema 322 (om etermedia).

Metod



Metod

I projektet använder vi både enklare språkteknologiska metoder som 
ordfrekvenser och kollokationer – bigrams, ordpar som uppträder 
tillsammans – liksom mer sofistikerade algoritmer som temamodeller eller 
NER-algoritmer (Named-entity recognition) där personnamn, geografi och 
tidsmarkörer automatiskt kan taggas upp. 



Temamodellering – topic modeling – är ett samlingsnamn på en rad 
algoritmer som kan klassificera stora textkorpusar baserat på tematiska 
strukturer i textmassan, en sorts ämnen eller diskurser i form av olika (mer 
eller mindre tydliga) teman som algoritmerna urskiljer.  

Dessa teman baserar sig på ords statistiska sammanhang. Grundfrågan 
inom all temamodellering handlar om vilka diskurser, motiv eller tematiker 
som kan ha tänkts skapat de dokument som forskaren intresserar sig för.

Temamodellering



Inom temamodellering finns flera modeller att arbeta med – vi har främst 
använt modeller om 50, 100, 200 och 500 teman. Det är alltså modellen 
som bestämmer antal teman (inte forskaren). Teman listas genom en serie 
av ord som är tematiskt snarlika. 

Temamodellering





Modellerna kan urskilja vilka ord som ingår i ett tema – baserat på ords 
statistiska fördelning – hur det fördelar sig över tid, liksom hur temat – 
eller ord i ett tema – anknyter till andra teman.  

Grundprincipen är att ord samförekommer. Det hela är inte konstigare än 
att det är mer sannolikt att ord som biograf och spelfilm förekommer i en 
text om filmpolitik än termer som traktor eller jordbruk.

Temamodellering



Temamodellering

Men all temamodellering handlar om probabilitet. Modelleringen bygger 
på Bayesiansk statistik och en så kallad bag of words-princip. Det innebär 
att algoritmerna mäter frekvenser av ord i varje dokument i ett korpus – 
men i vilken ordning ord förekommer är irrelevant. 
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